JUDETUL ARGES
COMUNA RATESTI
CONSILIUL LOCAL RATESTI

HOTARAREA nr. 20/ 19.06.2025

privind aprobarea Proiectului Tehnic , indicatorilor tehnico-economici si Devizul General
pentru obiectivul de investitii ,,INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE iN COMUNA RATESTI,
SAT TIGVENI SI PATULENI, INCLUSIV STATIE DE EPURARE, JUDETUL ARGES$”, conform
anexelor ce fac parte integranta din prezenta hotarare.

Consiliul Local al Comunei Ratesti, intrunitin sedintd extraordinara la data de 19.06.2025,

Avand in vedere:

Referatul de aprobare al primarului comunei Ratesti nr. 41 /12.06.2025.
Raportul compartimentului de specialitate nr. 40/ 12.06.2025.

Proiectul Tehnic , indicatorii tehnico-economici intocmiti de Cosmopolit Design SRL -
[...]
34 racorduri, 19 camine de vizitare TR.3.2CM1-TR3.2.CM19. Preia debitele tronsoanelc
TR3.2, T4,T5,T6,T7,T8,T9.

Tronson 5- Str.lancu - PVC DN 250 mm L=181m, 14 racorduri, 4 camine de vizitar
TR.5CM1-TR5.CM4. Transporta debitul preluat de la cele 14 racorduri.

Tronson 6— Str.Badie - PVC DN 250 mm L=210m, 24 racorduri, 5 camine de vizitar
TR.6.CM1-TR6.CMS. Transporta debitul preluat de la cele 24 racorduri.

Tronson 7- Str.Ciodaru - PVC DN 250 mm L=85m, 8 racorduri, 3 camine de vizitari
TR.7CM1-TR8.CM3. Transporta debitul preluat de la cele 8 racorduri.

Tronson 8- Str.vascu - PVC DN 250 mm L=145m,15 racorduri,5 camine de vizitar
TR.8CM1-TR8.CMS5. Transporta debitul preluat de la cele 15 racorduri.

Tronson 9- Str.Ciotea - PVC DN 250 mm L=85m, 2 camine de vizitare TR9.CM1-TR9.CM:
racorduri 7 buc, Transporta debitul preluat de la cele 7 racorduri.

Tronson REFULARE 3- SPAU 3- emisar- Conducta HDPE PN 10 DN 180mm-lungimea
2100ml. Preia debitele din statia de epurare.

Realizarea de camine de vizitare, spalare, rupere de panta si de inspectie conform detaliului
DE-04.

Realizarea de racorduri de canalizare cu diametrul Dn160 mm pana la caminul de racord am
plasat la limita de proprietate; Conform detaliului DE-03.



- Realizarea unei statii de epurare si evacuarea apelor epurate in emisar ( Raul Arges) -conforr
detaliului DE-05.
- Realizarea a 2 subtraversari prin foraj horizontal, pentru drumul judetean DJ 702G dupa cum
urmeaza:
o Subtraversare 1 din camin TR3.3.CM1- SPAU 2( Conform detaliului DE 08)
o Subtraversare 2 din caminul TR3.1 CM1-SPAU1 ( Conform detaliului DE 09)
- Montarea statiilor de pompare :
o SPAU 1- TR3.1-CM1- Q=12 I/s H= 6,5m ( conform detaliului DE 06)
o SPAU 2- TR2.2-CM21- Q=12,96 [m*h] H= 5,0m ( conform detaliului DE 07)
o SPAU 3- EMISAR ( Réau Arges)- Q=36 [m?h], H= 5,00m( conform detaliului DE 08)

In timpul executiei se vor respecta urmatoarele etape:

- predarea amplasamentului lucrarii la care se vor chema toti factorii interesati: reprezentant
Primaria Ratesti, proiectantul lucrarii, delegatii reprezentanti ai tuturor societatilor care detin in zona
retele de utilitati, etc. ;

- trasarea axului canalului si fixarea reperilor de nivelment, necesari in perioada de executie a
lucrarilor;

- desfacerea sistemului rutier existent din ampriza retelelor:

- executarea sapaturilor si a sprijinirilor, materialul excavat urmand a se depozita pe aceeasi
parte a strazii sau transportat intr-o zona de depozitat provizorie;

- executia patului din nisip pentru pozarea tuburilor:

- lansarea si montarea tuburilor canalului si racordurilor;

- executia caminelor;

- verificarea etanseitatii canalului conform prevedenilor STAS 3051-91:

- executia umpluturii transeii cu nisip si material excavat sortat si compactarea acestora:

- montarea benzii de avertizare;

- transportul excedentului de pamant;

- refacerea sistemului rutier afectat de pozarea canalului la starea initiala:

- receptia si punerea in functiune.

Se impune ca numai dupa receptionarea retelelor sa se treaca la modernizarea sistemelor rutiere
aferente. Sapaturile vor fi executate cu pereti verticali, latimea sapaturii pentru conducta cu
Dn315/250 respectiv 0.90, si de 0.70 m pentru Dn160, pozarea efectuandu-se in conformitate cu
caietul de sarcini.

Sapatura se va executa atat mecanizat cat si manual, in functie de conditiile din teren si de
necesitati.

Pamantul excedentar rezultat in urma sapaturii va fi transportat la un depozit ecologic de pamant
stabilit de comun acord intre constructor si beneficiar. Conducta se va monta pe un pat de nisip de 15
cm grosime sub generatoarea inferioara a tubului, iar umplutura pana la 20 cm deasupra generatoare
superioare se va executa tot cu nisip bine compactat. In rest, umpluturile se fac cu materialul rezultat
din sapatura, sortat si maruntit pentru a elimina bolovanii si bulgarii mari. Deasupra conductei, la 50
cm fata de generatoarea superioara a acesteia se prevede o banda de polietilena de culoare maro cu
inscriptia “CANALIZARE”, avand rol de avertizare.

Toate materialele vor avea certificate de calitate, aviz sanitar etc. si vor respecta dupa caz,
standardele romanesti si internationale in vigoare.

Dupa executia propriu-zisa a conductelor acestea se vor proba (conform precizarilor din caietul de
sarcini).

In carosabil,capacul caminelor va fi amplasat cu 4 cm mai sus fata de placa de beton, permitand
astfel turnarea stratului de uzura si peste placa de beton ce acopera caminul. Capacele vor fi
prevazute cu gauri de ventilare.

De-a lungul santului,pe toata lungimea de lucru, se vor monta panouri de semnalizare.



Saitoc cu DJ 702G.

Statia de epurare va prelua 350mc/zi de apa uzata conform breviarului de calcul.

Coordonate stereo 70- Statie epurare

‘Statia de epurare este amplasata pe strada Saitoc |

la aproximativ 184 m de intersectia strazii

NR. X &
PUNCT
1 359104.1481 513444 .9419
2 359082.6916 513484.5880
3 359051.9104 513467.9296
B 359073.3761 513428.2656

Tipul statiei de epurare este containerizata,pentru a respecta normele de mediu cu privire la
igiena/siguranta populatiei dar si pentru a impiedica mirosurile sa perturbe calitatea vietii locuitorilor,
deoarece in apropiere sunt gospodarii. Din acest motiv rezervoarele vor fi de tip ingropat.

Descrierea functionala si tehnologica a statiei de epurare
Etapa 0 - retinerea corpurilor solide - In aceasta etapa sunt retinute corpurile solide
nebiodegradabile cu granulatie mai mare de 20 mm, iar la statile de epurare prevazute cu sita fina
sunt retinute impuritatile cu granulatie mai mare de 5 -10 mm. Cosul / pubela sitei necesita curatare
periodica. Intervalul de curatare este determinat in timpul exploatarii.
Etapa 1 - alimentare: Prin intermediul electropompa / -elor de alimentare, o cantitate
predeterminata de apa uzata este preluata din bazinul de decantare si introdusa in bazinul de aerare
unde se amesteca cu namolul activ . Datorita pozitiei electropompei, numai apa
decantata (fara solide si fara grasimi) este transferata in bazinul de aerare.
Etapa 2 — aerare: Apa uzata este aerat3 in intervale regulate si bine definite. Prin oprirea si pornirea
aerarii au loc procesele de nitrificare-denitrificare, ceea ce duce la o eliminare cat mai eficienta a
compusilor organici ai azotului. Distributia aerului in masa apei se face cu ajutorul unor membrane de
cauciuc cu perforatii fine. Datoritd dimensiunii mici a bulelor de aer introduse, o0 mare cantitate de
oxigen poate fi dizolvata in apa. Cu ajutorul acestui oxigen,microorganismele (prezente in namolul
activ) vor descompune substanta organica (pe care o utilizeaza ca sursa de energie si hrana) si se
vor inmulti.
Etapa 3 — decantare: In aceasta etap3, procesul de aerare este oprit, |asand timp suficient
pentru sedimentarea flocoanelor de namol activ care se vor depune pe fundul bazinului. In
acest fel, in partea superioara a bazinului ia nastere o zona cu ap3 limpede, epurata.
Etapa 4 — evacuare: Apa epurata decantata se evacueaza in cantitate determinati tot cu
ajutorul pompei / pompelor de evacuare, numai din partea superioara a reactorului biologic.
Etapa 5 — recirculare namol: Datorita faptului c& namolul activ se va inmulti, o parte din acesta este
recirculat din bazinul de aerare in decantor / bazinul de stocare namol.
Etapa 6 — deshidratare namol — Pentru reducerea costurilor de exploatare, namolul biologic in exces
si cel primar sunt transferate catre bazinul de stocare namol, unde se va ingrosa si apoi poate fi
conditionat chimic si introdus in instalatia de deshidratare namol.
Etapa 7 — dezinfectia efluentului — In treapta primara si biologica apa este epurata din punct de
vedere mecanic si biologic, iar pentru a distruge germenii si bacteriile este nevoie de o treapta de
dezinfectie a efluentului cu UV sau hipoclorit.
Statia de epurare contine urmatoarele dotari:
- camin statie de pompare ape uzate menajere — material compozit

o Cos retinere solide >30mm

o Capac de acces Dn 1000mm
- electropompe -1 set—1 A+ 1 R.
- Treapta de epurare mecanica

o Unitate automata de sitare si deznisipare cu evacuarea materialului retinut(Q

dimensionare sita=10I/s)
o Debitmetru electromagnetic ( DN 100)



e}
o

“Decantor primr btran, pentru omogenizre debite 90mc.

Electropompa submersibila pentru alimentare reactor biologic-3 buc

Camera tehnica pentru pozitionare echipamente de sitare si instalatie de deshidratare
namol.

Mixer submersibile pentru omogenizare

Treapta de dozare coagulant pentru precipitare Fosfor 4//s.

Suflanta de Aer pentru initierea procesului de epurare-1 buc.Debit suflanta
Q=150mc/h.

Sistem de dispersie a aerului cu bule fine.

Senzor de nivel presostatic.

- Treapta de epurare biologica

o

00 00

c O

Reactor biologic unicameral 4 buc.
Suflanta aer -5 buc
Sistem de dispersie aer cu bule fine- 3 set
Electropompa submersibila pentru evacuare apa epurata biologic.-4 buc.
Electropompa submersibila pentru evacuare namol biologic in exces- 4buc.
Q=13mc/h.
Mixer submersibile pentru denitrificare — 4buc.
Tablou Automatizare si control 1 buc, 350mc/zi.
Sistem de masurare si monitorizare oxigen dizolvat si MTS.
e Controller pentru 2 sonde- 2 buc
» Senzor oxigen luniminiscent- 4 buc
e Senzor de masurare suspensii- 4buc

Instalatie de dezinfectare efluent cu raze ultraviolete.

Camera tehnica pentru pozitionare echipamente( L=12.00m, latime =2.5m,
inaltime=2.70m),

Camin prelevare probe( diametru 1.20, h=1.40m)

- Treapta de deshidratare a namolurilor

O

00 0CO0O0O0O0

o

Bazin stocare namol 90mc

Mixer submersibile pentru omogenizare namol
Electropompa pentru alimentare presa cu namol -5mc/h
Instalatie de dozare polielectrolit automata g=0.75I/h.
Ingrosator de namol suprateran.

Instalatie de deshidratare namol cu saci

Compresor aer

Carucior pentru trasport saci cu namol deshidratat
Treapta dozare carbon extern-1 set

Consum electric statie de epurare -putere instalata 80.00 KW: 40.00 KW /ora - functioneza max 16

ore /zi.

Tensiune alimentare 380V-50HZ.
Prin aceste echipamente se doreste asigurarea calitatii apei evacuate in emisar,care sa respecte
normativul NTPA 001/2002.



IV.4 DESCRIEREA EXECUTIEI

IV.4.1 GENERALITATI
Dispozitii generale pentru executant

Pentru realizarea in bune conditii a tuturor lucrarilor care fac obiectul prezentei investitii, executantt
va desfasura urmatoarele activitati:
. Studierea proiectului pe baza pieselor scrise si desenate din documentatie
mentionate in borderou, precum si a legislatiei, standardelor si instructiunilor tehnice ds
executie la care se face trimitere, astfel incat la inceperea executiei sa poata fi clarificate toat:
lucrarile ce urmeaza a fi executate;
. Va sesiza proiectantul in termen legal de eventualele neconcordante intre
elementele grafice si cifrice sau va prezenta obiectiuni in vederea rezolvarii si concilierii celo
prezentate.
. Conductele si racordurile folosite pentru realizarea instalatiilor trebuie s& poarts
un consemn de marca care sa asigure conformitatea cu normele standard
in tim pul executiei:
* Va asigura aprovizionarea ritmica cu materialele si produsele cuprinse in proiect in cantitatile
s$i sortimentele necesare.
» Va sesiza proiectantul in cazul imposibilitatii procurarii anumitor materiale si produse
prevazute in documentatia de proiectare prezentand in acelasi timp o oferta a altui material similar
cu caracteristici cel putin identice din punct de vedere tehnic si economic cu cel prevazut in proiect
* Va asigura forta de munca si mijloacele de mecanizare necesare in concordanta cu graficul de
executie si cu termenele partiale stabilite.
* Varespecta cu strictete tehnologia si caracteristicile de lucru mentionate in proiect (tipul
materialului, diametre, pante, adancimea de pozare, pat de material, montaj, etc).
Executantul lucrérilor este obligat sd pastreze pe santier, la punctul de lucru, pe toatd durata de
executie si a probelor tehnologice, intreaga documentatie pe baza ciareia se executd lucrarile
respective, inclusiv dispozitiile de santier date pe parcurs.
Aceasta documentatie impreuna cu procesele verbale de lucrari ascunse, documentele care atest:
calitatea materialelor, instalatiilor, celelalte documente care atestd buna executie sau modificarile
stipulate de proiectant in urma deplasarilor in teren, vor fi puse la dispozitia organelor de indrumare -
control. Modificarile de orice fel ale prevederilor proiectului tehnic se vor executa numai cu avizu
proiectantului.
Modificarile consemnate in caietul de procese verbale vor fi stipulate si in partea desenata :
documentapel in scopul informarii beneficiarului la punerea in functiune despre elementele reale dir
teren. in caz contrar, executantul devine direct raspunzator de eventualele consecinte negative
cauzate de nerespectarea proiectului.

Dispozitii generale pentru beneficiar

Beneficiarului, prin dirigintele de santier, ii revin urmatoarele sarcini:
* Receptia documentatiei tehnice primite de la proiectant si verificarea pieselor scrise si desenate
precum si a corespondentei dintre acestea, exactitatea elementelor principale (lungimi, diametre
trasee, etc.);
* Sesizarea proiectantului de orice neconcordanta sau situatie specifica aparuta la executie, in scopu
analizei comune si gasirii rezolvarii urgente;



* Anuntarea proiectantului in vederea prezentarii la fazele determinante: trasare retele, punere in
functiune sau alte situatii;
» Neacceptarea modificarilor fata de proiectul tehnic fara avizul proiectantului;
» Urmarirea ritmica a executiei lucrarilor in scopul respectarii documentatiei tehnice, participarea
conform sarcinilor sale de serviciu la controlul calitatii lucrarilor, la confirmarea lucrarilor ascunse si a
cantitatilor de lucrari, efectuate de executant la nivelul fiecarei faze determinante;
* Neacceptarea sub nici un motiv a trecerii la o alta faza sau receptia lucrarilor executate fara
atestarea tuturor elementelor care concura la o buna calitate a materialelor si executiei,
* Pentru orice nerespectare a prevederilor proiectului tehnic, beneficiarul, prin dirigintele de santier, va
solicita sprijinul proiectantului in scopul clarificarii problemelor.
Lucrari pregatitoare

Inainte de inceperea executiei, beneficiarul impreuna cu executantul lucrarii vor convoca pe santier
delegati de la toate unitatile detinatoare de retele subterane, cu ajutorul carora se vor identifica si
marca pe teren toate punctele de apropiere sau intersectie a traseului lucrarilor proiectate cu retele
sau constructii subterane existente in zona si se vor stabili intr-un proces verbal masurile de siguranta
necesare a fi luate pentru evitarea unor eventuale deranjamente sau accidente.
Pentru depistarea gospodariilor subterane a caror pozitie nu se cunoaste cu exactitate se vor face
sondaje manuale in prezenta delegatului unitatii ce administreaza instalatia respectiva.

Natura terenului
Constructorul trebuie s& cunoasca situatia geotehnica a amplasamentului. Informatiile minime care
trebuie sa se desprinda clar din proiect se vor referi la stratificatia terenului pe amplasament,
caracteristicile fizico-mecanice ale pamanturilor, nivelul apei subterane, variatiile posibile ale acestuia,
coeficientii de permeabilitate ale diferitelor straturi.

IV.4.2 TRASAREA CONDUCTELOR

Trasarea conductelor pe teren se va face pe baza datelor de pe planul de situatie si a sondajelor
efectuate pe teren in zona gospodariilor subterane existente. Traseul conductelor se va materializa
prin tarusi vizibili.

La trasarea lucrarilor pe teren se va tine cont de urmatoarele:

. Nivelmentul amplasamentului sa fie efectuat cu precizia stabilita in proiect
. Sa se prevada repere provizorii ale lucrarilor, legate de reperele definitive
. Sa se preia de executant sau beneficiar reperele lucrarii materializate pe teren.

Trasarea conductelor se materializeaza pe teren prin tarusi amplasati pe axul viitoarelor trasee la
intervale de cca. 25+50 m si la toate punctele caracteristice (la cotiri in plan $i in profil, in varfurile de
unghi ale acestora, la tangentele de intrare si iesire din curbele realizate prin pozarea tuburilor, in axul